LEO — Considero iamdudum, Michaël, quinque eas orbis partes, quas proposuisti, uideoque Europam earum omnium minimam. Quo fit ut mihi persuadeam, si Europa tam multis opibus et copiis circumfluit, ut hactenus retulisti, posse etiam reliquas partes iisdem omnibus rebus abundare.

MICHAEL — Leue quidem et futile argumentum sumitur ex terrae alicuius magnitudine, ad eius fertilitatem opulentiamque ostendendam, haec enim duo non tam ex spatio, quam ex natura soli et hominum industria pendent.

LEO — Fateor ita rem se habere. Tu igitur, qui cum sociis tres orbis terrarum partes adiisti, et de duabus aliis multa accepisti, quaenam earum praestantissima sit facilius iudicare potes, nobisque iudicium tuum exponere. Nam si nostra opinione controuersia dirimenda est, scis absque dubio primas partes a nobis Iaponiae Sinicoque regno tribui. Nunc tamen hanc orbis formam intuens, uidensque Africam, inter reliquas partes interiectam, suspicor ei posse primas deferri, cum soleamus dicere, uirtutem in medio consistere.

MICHAEL — Nec ista ratio a te adducta multum habet firmamenti, medium enim istud non de situ aut de loco intelligitur, sed de eo quod recta ratio obseruat. Quo fit ut, quamuis Africa mediam sedem occupet, non ideo tamen ceteris praestet, sed forsitan omnium sit infima. Cum enim magna ex parte intra circulos illos sit qui tropici appellantur, uehementes patitur solis ardores, adeo ut ab antiquis haec fere tota regio inculta fuerit iudicata. Quod etsi non ita se habet, cum nulla orbis pars, quantumuis sub linea aequinoctii, uel sub polis iacens, non sit habitabilis, Africa tamen aestuosa ualde est, arida, arenariisque et solitudinibus abundans, atque ita multis rebus ad uitam necessariis caret. Hinc etiam fit ut eius incolae sint plerumque barbari et feri homines, colore nigro, ab omniq[ue] humano cultu alieni, praesertim qui mediterranea loca tenent, nam oram illam, quae prope Europam est, habitantes, ad Europaeam elegantiam aliqua ex parte accedunt, ubi olim Christianam religionem uiguisse, multosque uiros illustres extitisse, scimus.

Mas, porque quereis que eu indique a melhor parte da terra, fá-lo-ei de bom grado, e porei de lado a minha identidade japonesa, assumindo a de cosmopolita, isto é, cidadão do mundo, como Sócrates, [407] filósofo europeu, se gloriava de ser, não aderindo, naturalmente, a nenhuma região do mundo, com qualquer parcialidade ou com demasiado amor.

Posta, portanto, de lado uma certa benevolência nativa para com a pátria, à qual reconheço não ser alheio, considerando todos os factores, e pesados com balança igual, eu julgo, e francamente o declaro, que a Europa é a mais excelente de todas as partes da terra que Deus cumulou com mão cheia de muitos e notáveis bens. Por isso, acontece que, pela natureza do céu, pelo engenho dos seus povos, pela sua indústria e nobreza, pela organização de vida e de governo, pela multidão dos bons estudos, ela está à frente de todas as outras regiões, o que pode confirmar-se com algumas razões.